Rua Humberto de Campos, 525 CEP 98560-000 Telefone/Fax: 3559 1274

e-mail: administrativo@camarabraga.rs.gov.br
1

ATA nº 19/2021 DAS COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

MEMBROS:

PRESIDENTE – ANTÔNIO CARLOS FERREIRA

VICE-PRESIDENTE – FÁBIO ROCHA

MEMBRO – ORLANDO RICARDO TAVARES

Aos cinco dias dias do mês de março de 2021, às 8h15min, conforme disposição regimental

(artigo 80), as proposições vieram a esta Comissão e os Senhores Vereadores reuniram-se, nas

dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Braga/RS, para discutir, avaliar e emitir

parecer acerca dos Projetos de Lei nº 006, 012, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024. 025 e

026/2021. Inicialmente, foram feitos esclarecimentos acerca dos Projetos e de suas

justificativas, passando a Comissão a deliberar no seguinte sentido: Projeto de Lei nº

006/2021. Relator: Vereador Fábio Rocha: VOTO: Após análise do Projeto, entendemos que

o mesmo se encontra em sintonia com as exigências legais e, quanto aos aspectos de ordem

orçamentária e financeira, opina favorável à aprovação da matéria, sem qualquer emenda. É O

PARECER. Os Vereadores Orlando Ricardo Tavares e Antônio Carlos Ferreira acompanharam

o Parecer do Senhor Relator. Diante do exposto, a Comissão emite o Parecer nº. 17/2021, pela

aprovação do Projeto de Lei nº 006/2021. Projeto de Lei nº 012/2021. Relator: Vereador

Antônio Carlos Ferreira: VOTO: Após análise do Projeto, entendemos que o mesmo se

encontra em sintonia com as exigências legais e, quanto aos aspectos de ordem orçamentária e

financeira, opina favorável à aprovação da matéria, sem qualquer emenda. É O PARECER. Os

Vereadores Orlando Ricardo Tavares e Fábio Rocha acompanharam o Parecer do Senhor

Relator. Diante do exposto, a Comissão emite o Parecer nº. 18/2021, pela aprovação do Projeto

de Lei nº 012/2021. Projeto de Lei nº 018/2021. Relator: Vereador Antônio Carlos

Ferreira: VOTO: Após análise do Projeto, entendemos que o mesmo se encontra em sintonia

com as exigências legais e, quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, opina

favorável à aprovação da matéria, sem qualquer emenda. É O PARECER. Os Vereadores Orlando

Ricardo Tavares e Fábio Rocha acompanharam o Parecer do Senhor Relator. Diante do

exposto, a Comissão emite o Parecer nº. 19/2021, pela aprovação do Projeto de Lei nº 018/2021.

Projeto de Lei nº 019/2021. Relator: Vereador Fábio Rocha: VOTO: Após análise do

Projeto, entendemos que o mesmo se encontra em sintonia com as exigências legais e, quanto

aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, opina favorável à aprovação da matéria, sem

qualquer emenda. É O PARECER. Os Vereadores Orlando Ricardo Tavares e Antônio Carlos

Ferreira acompanharam o Parecer do Senhor Relator. Diante do exposto, a Comissão emite o

Parecer nº. 20/2021, pela aprovação do Projeto de Lei nº 019/2021. Projeto de Lei nº

006/2021. Relator: Orlando Ricardo Tavares: VOTO: Após análise do Projeto, entendemos

que o mesmo se encontra em sintonia com as exigências legais e, quanto aos aspectos de ordem

orçamentária e financeira, opina favorável à aprovação da matéria, sem qualquer emenda. É O

PARECER. Os Vereadores Fábio Rocha e Antônio Carlos Ferreira acompanharam o Parecer do

Senhor Relator. Diante do exposto, a Comissão emite o Parecer nº. 21/2021, pela aprovação do

Projeto de Lei nº 020/2021. Projeto de Lei nº 021/2021. Relator: Vereador Antônio Carlos

Ferreira: VOTO: Após análise do Projeto, entendemos que o mesmo se encontra em sintonia

com as exigências legais e, quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, opina

Rua Humberto de Campos, 525 CEP 98560-000 Telefone/Fax: 3559 1274

e-mail: administrativo@camarabraga.rs.gov.br
2

favorável à aprovação da matéria, sem qualquer emenda. É O PARECER. Os Vereadores Orlando

Ricardo Tavares e Fábio Rocha acompanharam o Parecer do Senhor Relator. Diante do

exposto, a Comissão emite o Parecer nº. 22/2021, pela aprovação do Projeto de Lei nº

021/2021. Projeto de Lei nº 022/2021. Relator: Vereador Fábio Rocha: VOTO: Após

análise do Projeto, entendemos que o mesmo se encontra em sintonia com as exigências legais e,

quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, opina favorável à aprovação da

matéria, sem qualquer emenda. É O PARECER. Os Vereadores Orlando Ricardo Tavares e

Antônio Carlos Ferreira acompanharam o Parecer do Senhor Relator. Diante do exposto, a

Comissão emite o Parecer nº. 23/2021, pela aprovação do Projeto de Lei nº 022/2021. Projeto

de Lei nº 023/2021. Relator: Orlando Ricardo Tavares: VOTO: Após análise do Projeto,

entendemos que o mesmo se encontra em sintonia com as exigências legais e, quanto aos

aspectos de ordem orçamentária e financeira, opina favorável à aprovação da matéria, sem

qualquer emenda. É O PARECER. Os Vereadores Fábio Rocha e Antônio Carlos Ferreira

acompanharam o Parecer do Senhor Relator. Diante do exposto, a Comissão emite o Parecer nº.

24/2021, pela aprovação do Projeto de Lei nº 023/2021. Projeto de Lei nº 024/2021.

Relator: Vereador Antônio Carlos Ferreira: VOTO: Após análise do Projeto, entendemos que

o mesmo se encontra em sintonia com as exigências legais e, quanto aos aspectos de ordem

orçamentária e financeira, opina favorável à aprovação da matéria, sem qualquer emenda. É O

PARECER. Os Vereadores Orlando Ricardo Tavares e Fábio Rocha acompanharam o Parecer

do Senhor Relator. Diante do exposto, a Comissão emite o Parecer nº. 25/2021, pela aprovação

do Projeto de Lei nº 024/2021. Projeto de Lei nº 025/2021. Relator: Vereador Fábio

Rocha: VOTO: Após análise do Projeto, entendemos que o mesmo se encontra em sintonia com

as exigências legais e, quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, opina favorável

à aprovação da matéria, sem qualquer emenda. É O PARECER. Os Vereadores Orlando Ricardo

Tavares e Antônio Carlos Ferreira acompanharam o Parecer do Senhor Relator. Diante do

exposto, a Comissão emite o Parecer nº. 26/2021, pela aprovação do Projeto de Lei nº

025/2021. Projeto de Lei nº 026/2021. Relator: Orlando Ricardo Tavares: VOTO: Após

análise do Projeto, entendemos que o mesmo se encontra em sintonia com as exigências legais e,

quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, opina favorável à aprovação da

matéria, sem qualquer emenda. É O PARECER. Os Vereadores Fábio Rocha e Antônio Carlos

Ferreira acompanharam o Parecer do Senhor Relator. Diante do exposto, a Comissão emite o

Parecer nº. 27/2021, pela aprovação do Projeto de Lei nº 026/2021. Nada mais havendo a

tratar, às 8h30min, encerro esta ata que segue assinada pelos presentes. PRESIDENTE:

ANTÔNIO CARLOS FERREIRA, VICE-PRESIDENTE: FÁBIO ROCHA E MEMBRO: ORLANDO

RICARDO TAVARES: